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Podjęcie zagadnienia stosunków  chińsko-izraelskich w ydaje się być zasadne ze 
w zględu na fakt, iż tem at ten nie należy do często rozpatryw anych. W ynika to 
oczyw iście z tego, że relacje pom iędzy C hińską Republiką Ludową a państwem  
Izraela nie rozw in ęły  się w  stopniu, k tóry  znacząco w yró żn ia łb y  je na arenie 
m iędzynarodowej czy nadawał priorytetowego znaczenia interesom  obu państw  
w zględem  siebie w  ich wzajem nych politykach zagranicznych. Nie oznacza to jed
nak, że w  relacjach pom iędzy jedną z największych potęg gospodarczych św iata 
a jednym  z najlepiej rozwiniętych pod względem  gospodarczym  państw  na Bliskim  
W schodzie nie m ożna wskazać na wiele interesujących aspektów i przejawów owej 
współpracy. Szczególnie ciekawym  zagadnieniem  wydaje się zw rócenie uwagi na 
dotychczasową ewolucję owych kontaktów a także perspektyw  dalszego rozwoju, 
w  kontekście stosunków  Izraela ze Stanam i Zjednoczonym i oraz ich w pływ u  na 
kształt chińsko-izraelskiej współpracy.

Stosunki dwustronne m iędzy państw am i m ożna podzielić na trzy podstawowe 
fazy. Pierwsza, to czas od pow stania państw a Izraela do lat '70. Druga, to okres 
obejm ujący dekadę od przełom u lat '70. i '80. do początku lat '90., czyli do naw ią
zania stosunków  dyplom atycznych m iędzy państw am i. Trzecia faza obejmuje ko
lejne lata do 2 0 11  roku.

Pierwsza faza stosunków bilateralnych 1948-1970

K ształt relacji chińsko-izraelskich od początku pow stania państw a żydowskiego 
w  zasadniczym  stopniu w arunkow any był czynnikam i o charakterze wewnętrznym  
i zewnętrznym  oraz sytuacją i układem  sił na arenie m iędzynarodowej, zwłaszcza 
w  kontekście kontaktów obu państw  ze Zw iązkiem  Radzieckim  w  czasie zimnej 
wojny a po jej zakończeniu Federacją Rosyjską, a także ze Stanam i Zjednoczonym i.

Izrael był jednym  z pierw szych państw  na świecie i pierw szym  państw em  na 
Bliskim  W schodzie, które 9 stycznia 1950 roku uznało rząd Chińskiej Republiki
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Ludowej za legalny1. A k t uznania ze strony izraelskiej nie w iązał się jednak ani 
z takim  sam ym  uznaniem  ze strony chińskiego partnera ani z zapowiedzią dążeń 
do naw iązania stosunków  dyplom atycznych. Ponieważ jednak stosunki radziec- 
ko-izraelskie a także radziecko-chińskie były  w  tym  czasie bardzo dobre (z s r r  
był pierw szym  państw em , które uznało Izrael d e  iu r e  i naw iązało z nim  stosun
ki dyplomatyczne) to rów nież pojaw iały się pewne przejaw y aktyw ności na linii 
C h in y — Izrael. W  1950 roku placówka dyplom atyczna chRL w  M oskw ie podjęła 
pierwsze bezpośrednie kontakty z am basadą Izraela w  z s r r .  D ecyzja o naw iąza
niu stosunków  nadal była jednak w strzym yw ana, zaś stosunki m iędzy państw am i 
ochłodziły się w  czasie w ojny koreańskiej. Delegacja Izraela przedstaw iła wówczas 
rezolucję dotyczącą przerw ania ognia w  Korei która w  ocenie Chińczyków  była 
am erykańską próbą zablokowania ich projektu przewidującego zwołanie konfe
rencji siedm iu państw  na rzecz rozw iązania konfliktu koreańskiego. Przekona
nie chińczyków  o tym , że to presja USA w płynęła  na tę postawę, pozw alało na 
podtrzym yw anie swego rodzaju otw artości na stosunki z Izraelem  w  przyszłości. 
Prawdziwe pogorszenie kontaktów nastąpiło w  zw iązku z ochłodzeniem  na linii 
M oskw a — Tel Awiw, czego konsekwencją było zawieszenie stosunków  dyplom a
tycznych przez z s r r  z Izraelem. W ydarzenia te oraz w zrost prozachodniej orien
tacji w  izraelskiej polityce przyczyn iły  się do zw iększenia krytyki ze strony C h in  
wobec syjonizm u a także wew nętrznych i zagranicznych działaniach izraelskiego 
rządu2.

W  okresie następującym  po śm ierci Stalina efekty odw ilży widoczne były  tak
że na lin ii stosunków  chińsko-izraelskich. Pom iędzy zsRR a Izraelem  wznowiono 
stosunki dyplom atyczne, podnosząc w  1954 roku przedstaw icielstw a obu krajów 
do rangi am basad, doszło także do serii spotkań przedstaw icieli Izraela i chRL 
w  M oskw ie. Podejm owano przede w szystkim  kwestie naw iązania w spółpracy go
spodarczej i w ym ian y handlowej. W  1954 roku prem ier Zhou Enlai stw ierdził: 
„kraj nasz naw iązał kontakty z A fganistanem  i Izraelem  w  sprawie ustanowienia 
norm alnych stosunków ”3. W  1955 roku izraelska delegacja odbyła pierw szą oficjal
ną w izytę w  Chinach. Tym  razem  obok kw estii ekonom icznych pojaw iły się także 
stricte polityczne zagadnienia nawiązujące do kw estii naw iązania stosunków  dy
plomatycznych. Trudno jednak nie zauważyć, że deklaracje te nie odzw ierciedla
ły  rzeczywistej chęć naw iązania głębszych relacji. Podporządkowane były  raczej 
tw orzeniu pozytyw nego klim atu  w  kontekście innych aspektów  oraz realizacji 
chińskich interesów. Poza tym , dystansowanie się od zacieśniania form alnych w ię
zi z Izraelem  przy jednoczesnym  podtrzym yw aniu zapewnień o dążeniach do ich 
instytucjonalizacji, pozw alało na prowadzenie efektywnej dyplom acji w zględem

1 A. Halimarski, Ewolucja stosunków chińsko-izraelskich, „Sprawy Międzynarodowe” nr 10 (1990), 
s. 137.

2 Ibidem, s. 138-140.
3 Ibidem, s. 142.
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państw  arabskich, a zw łaszcza Egiptu z którym  chińczycy norm alizow ali w spół
pracę (stosunki dyplom atyczne m iędzy chRL a Egiptem  naw iązano w  1956 roku)4 

Od czasów  brytyjsko-francusko-izraelskiej agresji na Egipt w  październiku 
1956 roku, przez wojnę sześciodniow ą na Bliskim  W schodzie w  1967 roku, aż do 
początków  lat siedem dziesiątych m ożna m ów ić o um acnianiu się negatywnego 
stanow iska C h in  w obec Izraela oraz intensyfikacji polityki w spierania narodów 
św iata m uzułm ańskiego. Rząd chiński w  1967 roku uznał Izrael za w ytw ór „im pe
rialistycznej polityki agresji Stanów  Zjednoczonych i W ielkiej B rytan ii”. Zaś sam 
stosunek strony chińskiej wobec Izraela w yraża ł dezaprobatę wobec sam ego faktu 
utworzenia państw a, kwestionując zasadność jego istnienia i w yrażając poparcie 
dla arabskich środowisk postulujących konieczność jego likw idacji5 Konsekw en
cją tej polityki było nieudzielanie w iz obywatelom  Izraela na podróże do Chin, 
w ykluczanie m ożliwości naw iązania jakichkolw iek kontaktów zarówno w  owym  
czasie jak  i w  przyszłości.

Druga etap stosunków chińsko-izraelskich lata ‘70 i ‘80 x x  wieku

Lata siedem dziesiąte przyniosły pewne zm iany w  stosunkach bilateralnych m ię
dzy państw am i. W  pierwszej połow ie dekady pojaw iły się sym ptom y nawiązania 
nieoficjalnych kontaktów z postępow ym i siłam i w  Izraelu. Przedstawiciele obu 
krajów nawiązali także nieoficjalne kontakty w  o n z . Dochodziło także do stopnio
w ych przew artościowań chińskiego stanowiska wobec zasadności istnienia Izraela. 
Strona chińska akcentowała konieczność uznania państw a żydowskiego jako fak
tu dokonanego, co nie w iązało się jednak z gotowością do naw iązania stosunków 
dyplom atycznych. Sam o uznanie państw a uzależniano natom iast od izraelskiej 
polityki względem  jego sąsiadów oraz rozw iązania konfliktu bliskowschodniego 
w  sposób satysfakcjonujący Arabów . W  trakcie nieoficjalnych kontaktów podej
m owano rozm ow y na tem at rozwoju handlu m iędzy stronam i, interesowano się 
także m yśliwcam i produkcji izraelskiej podczas M iędzynarodowego Salonu Lotni
czego w  Paryżu. W  m arcu 1978 roku rząd Chińskiej Republiki Ludowej publicznie 
uznał prawo Izraela do bezpiecznego istnienia. M im o, że pod koniec dekady lat 
70. dochodziło do kilku tajnych spotkań przedstaw icieli C h in  i Izraela (podejm o
wano podczas nich zagadnienia w spółpracy największych firm  przem ysłowych, 
związanych z produkcją zbrojeniową, a także koncernów elektronicznych i tele
komunikacyjnych) to zagadnienia związane z rozwojem  kontaktów bezpośrednich 
na gruncie dyplom acji i polityki obu państw  opatrzone były  kw estią rozwiązania 
konfliktu bliskowschodniego jako w arunek sine qua non oficjalnej współpracy. 
Decyzja chińskiego rządu o nieuznaw aniu Izraela argum entowana była postrze

4 Ibidem, s. 145.
5 Ibidem, s. 146.
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ganiem  państw a żydowskiego jako agresora. W  konflikcie bliskowschodnim  strona 
chińska opowiadała się natom iast za opuszczeniem  przez Izrael terytoriów  oku
powanych od w ojny sześciodniowej, łącznie z Jerozolim ą, oraz za utworzeniem  
niezawisłego państw a Palestyńskiego, przy jednoczesnym  zagw arantow aniu m oż
liwości korzystania przez naród żydowski z pełn i jego narodow ych praw.

Przełom  lat siedem dziesiątych i osiem dziesiątych m ożna jednak postrzegać 
w  kategoriach redefinicji bliskowschodniej polityki Chin, mającej um ocow anie 
w  przem ianach jakie dokonyw ały się w  polityce wewnętrznej i zagranicznej Chin  
po 1978 roku. W iązały  się one przede w szystkim  z w drażaniem  program u m oder
nizacji, którego jednym  z najważniejszych punktów  było zapewnienie trwałego 
pokojowego otoczenia, w iększego otw arcia na kontakty m iędzynarodow e oraz 
zwiększenie znaczenia pragm atycznego podejścia w  chińskiej polityce. Zapew nie
nie m ożliwości i zw iększenia w p ływ u  na rozw iązyw anie kluczow ych problem ów 
m iędzynarodowych, w  tym  na Bliskim  W schodzie, w iązało się także z dążeniem  do 
potwierdzania m ocarstwowej pozycji chRL. Poza w zględam i politycznym i, istotny 
był także rozwój na płaszczyźnie gospodarczej i wojskowej6.

C h iń scy  politycy upatryw ali w  kontaktach z Izraelem  szansy na stopniow ą 
zm ianę oceny ich kraju, jako państw a utrzym ującego kontakty tylko z jedną ze 
stron konfliktu. Poza tym , stronie chińskiej zależało także na w zm ocnieniu swojej 
pozycji przetargowej w  państw ach arabskich, zw iększeniu m ożliwości m anew ru 
oraz w zrostu zaufania i przychylności w śród żydowskiej d iaspory na Zachodzie7.

Dla strony izraelskiej natom iast ważne w  kontaktach z C hinam i było prowadze
nie do osłabienia poparcia, jakie kraj ten udzielał sprawie palestyńskiej. Pozytywne 
relacje z Pekinem  korzystnie w płynęłyby na wychodzenie Izraela z dyplom atycz
nej izolacji, w zm ocnienie niewielkich szans oddziaływ ania Tel A w iw u w  A fryce 
i w  A zji8.

Pewne zm iany w  bliskow schodniej polityce chRL nie oznaczały jednak cał
kowitej rew izji krytycznej oceny Izraela, zw łaszcza w  kw estii palestyńskiej, ale 
stopniowo zaczęto uwzględniać jego pozycję, w p ływ y  i osiągnięcia, dostrzegając 
m ożliw ość osiągnięcia korzyści ze w spółpracy z nim . Rozwojowi nieoficjalnych 
kontaktów  z Izraelem  sprzyjało także naw iązanie stosunków  dyplom atycznych 
pom iędzy C hinam i a Stanam i Zjednoczonym i w  styczniu 1979 roku9. N a przeło
m ie lat 1984-1985 doszło do wznowienia tajnych spotkań przedstawicieli placówek 
dyplom atycznych obu państw, w  N ow ym  Jorku i w  Paryżu. W  listopadzie 1985 
roku natom iast, doszło do ponownego otw arcia konsulatu generalnego Izraela 
w  Hongkongu (placówka została zam knięta w  połowie lat '70.). Rok później nato

6 A. Halimarski, N ow e zjawiska w stosunkach chińsko-izraelskich, „Sprawy międzynarodowe”
nr 6 (1991), s. 94.

1 Ibidem, s. 97.
8 Ibidem, s. 97-98.
9 USA — Chiny, <http://www.stosunkimiedzynarodowe.info/kraj,usA,stosunki_dwustronne,Chi-

ny>, [20.08.2012].
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m iast otw arto bezpośrednie połączenie telefoniczne m iędzy C hinam i a Izraelem “ , 
złagodzono także obostrzenia dotyczące podróżowania.

N a płaszczyźnie ekonomicznej, naukowo-technicznej i kulturalnej oba kraje 
m iały  sobie wiele do zaoferowania. C h ińczycy zainteresowani byli przede wszyst
kim  izraelską technologią, współpracą przem ysłową oraz doświadczeniam i w  dzie
dzinie rolnictw a. Strona izraelska natom iast upatryw ała korzyści w  w ejściu na 
chiński rynek, oraz transakcjach zakupu trudno dostępnych m etali pożądanych 
w  przem yśle obronnym . Rozwój w spółpracy w  tych obszarach, spotkania fizyków 
i naukowców przyczyniły się do zniesienia przez rząd chiński restrykcji w izow ych 
dla naukowców izraelskich i południowokoreańskich. We w rześniu 1986 roku do
szło nawet do podpisania pierwszej um ow y o w spółpracy w  dziedzinie rolnictwa. 
W  tym  sam ym  roku uruchom iono katedrę języka hebrajskiego na U niw ersyte
cie w  Pekinie. Kooperację rozwijano także w  zakresie w ykorzystyw ania energii 
słonecznej, budow nictw a kom unalnego czy budow y dróg. Ewentualne form alno
-prawne komplikacje związane z przebyw aniem  izraelskich ekspertów na terenie 
C h in  niwelowano natom iast poprzez zapewnienie im  obcych paszportów “ .

W  zakresie turystyki z kolei pierwsze zorganizowane grupy z Izraela {na podró
że tylko w  takiej form ie zgodził się chiński rząd) przybyły w  1987 roku. W  w ięk
szości w izy ty  składane były  jednak w  kontekście chińsko-izraelskich interesów  
i obejm owały grupy ekspertów i naukowców z określonych dziedzin.

Pozytyw ne przem iany stosunkach chińsko-izraelskich były  pośrednio w yn i
kiem  pojaw iania się w  konflikcie bliskow schodnim  stopniowych sym ptom ów  po
jednawczych w  nieprzejednanym  stanow isku O rganizacji W yzwolenia Palestyny 
oraz w  nieustępliwej polityce Izraela dotyczącej podjęcia dialogu z jej reprezentan
tam i. W  drugiej połowie lat osiem dziesiątych strona chińska w ypracow ała zało
żenia dotyczące rozw iązania konfliktu bliskowschodniego. Akcentowano w  nich 
przede w szystkim  konieczność rozw iązania konfliktu m etodam i politycznym i, 
na gruncie m iędzynarodowej konferencji zwołanej pod auspicjam i o n z . Strona 
chińska w skazyw ała także na konieczność w strzym ania represji wobec Palestyń
czyków, zwracając rów nocześnie uwagę na zapewnienie bezpieczeństwa Izraelo
wi. Rząd Chińskiej Republiki Ludowej opow iadał się w ięc za uznaniem  państw a 
palestyńskiego i Izraela oraz udzielił poparcia w szelkim  form om  dialogu m iędzy 
stronam i1 2 . Rozwój stosunków  chińsko-izraelskich na płaszczyźnie politycznej 
w  drugiej połowie lat 80., definitywnie uzależniano od „postaw  w ładz w  Tel Awiwie 
w obec rozw iązania problem u bliskow schodniego”. Przy czym  nie chodziło tylko 
o kwestię zw ołania m iędzynarodowej konferencji pokojowej pod auspicjam i o n z

10 A. Halimarski, N ow e... op. cit., s. 100.
11 Ibidem, s. 105-106.
12 J. Kukułka, Historia współczesna stosunków międzynarodowych 19 45-20 0 0 , Warszawa 2007, 

s. 616.
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ale także o zm iany w  całościowej „izraelskiej polityce agresji i ekspansji”” , doty
czące także uznania praw  narodu palestyńskiego.

Do spotkania szefów  dyplom acji obu rządów  doszło we w rześniu 1987 roku 
i było to pierwsze spotkanie na tak w ysokim  szczeblu. Poruszano wówczas kwestie 
zorganizow ania m iędzynarodowej konferencji pokojowej na Bliskim  W schodzie 
a także przedstawiciele obu państw  zobowiązali się do utrzym yw ania regularnych 
kontaktów przy o n z m.

W  drugiej połowie lat '80., stosunki m iędzy państw am i skom plikowała tran s
akcja pom iędzy C hinam i a A rabią Saudyjską, polegająca na sprzedaży przez Chiny 
rakiet średniego zasięgu (Dong Fong -3) w raz z wyposażeniem , pom ocą techniczną 
i przeszkoleniem  obsługi. O baw y strony izraelskiej dotyczyły m ożliwości w yposa
żania ich głowic w  broń chem iczną i biologiczną, a także przełam ania przez rakiety 
system u obrony przeciwlotniczej. Izrael poparty przez Stany Zjednoczone w yrażał 
zaniepokojenie rozpoczęciem  w yścigu zbrojeń rakietowych na Bliskim  W schodzie, 
a także m ożliw ością sprzedaży innych chińskich rakiet (typu ziem ia — ziemia) do 
Syrii. Strona chińska natom iast zapewniała o dążeniach do stw orzenia efektyw 
nych m echanizm ów  przeciw działania groźbie irańskiej, a także o tym , że nie ma 
zam iaru uzbrajać rakiet w  głowice nuklearne czy chem iczne” .

W krótce najbardziej new ralgiczną kw estią w  stosunkach chińsko-izraelskich 
były plany, urzeczyw istniające izraelskie obawy, dotyczące sprzedaży rakiet typu 
M -9 ziem ia-ziem ia o zasięgu 600 km , D am aszkowi. Izrael zagroził wówczas, że 
w  razie instalacji broni dojdzie do uderzenia prewencyjnego” .

Przy okazji kolejnych spotkań podczas sesji Zgrom adzenia Ogólnego o n z  nadal 
kwestią priorytetow ą pozostawało rozwiązanie konfliktu bliskowschodniego, zw o
łanie konferencji pokojowej oraz rew izja izraelskiej polityki negatyw nie ocenianej 
przez chiński rząd. Od przem ian w  tych dziedzinach uzależniano rozwój kontak
tów, zaś podczas konferencji prasow ych oficjalnie odcinano się od przyjm owania 
jakichkolw iek delegacji z Izraela, czy podpisyw ania porozum ień m iędzypaństw o
w ych w  jakiejkolwiek dziedzinie. Pod koniec lat '80., podczas m iędzynarodowej 
konferencji poświęconej zakazowi broni chemicznej postanowiono o kontynuacji 
w ym iany poglądów  za pośrednictwem  przedstawicieli o n z . O ptym istycznie oce
niano także szanse na rozwój efektywnych rozm ów  pom iędzy o w p  (wyrażającą 
bardziej realistyczne i elastyczne stanowisko nastawione na pojednanie) a Izra
elem. W  zacieśnianiu bezpośrednich kontaktów pom ogła decyzja podjęta w  1989 
roku o utworzeniu nieoficjalnych przedstaw icielstw  obu krajów  w  Pekinie i Tel 
Awiwie. Chińska Agencja O bsługi M iędzynarodow ej Turystyki rozpoczęła sw o
ją  działalność w  1990 roku, zaś w  Pekinie otw arto Biuro Kontaktów  Naukowych

13 A. Halimarski, Nowe... op. cit., s. 101.
14 Ibidem, s. 101.
15 Ibidem, s. 102.
16 Ibidem, s. 103.
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Izraela (będące organizacją o charakterze pozarządowym ). C hoć instytucje te ofi
cjalnie m iały  służyć ożyw ieniu kontaktów naukowych i kulturalnych, to w  rze
czyw istości b y ły  przedstaw icielstw am i rządow ym i u k rytym i pod neutralnym i 
n azw am k2

Trzeci etap stosunków między państwami (1992-2012)

Oficjalne stosunki dyplom atyczne m iędzy państw am i zostały nawiązane 24 stycz
nia 1992 roku. Fakt ten m ożna postrzegać jako realizację chińskich zapowiedzi 
o gotowości do naw iązania stosunków  w  m iarę postępów  na rzecz rozwiązania 
konfliktu, gdyż w  październiku 1991 roku została zainicjowana w  M adrycie bli
skowschodnia konferencja pokojowa w  w ym iarze m iędzynarodow ym ^. M im o, że 
rzeczyw isty proces pokojowy na Bliskim  W schodzie rozpoczął się znacznie w cze
śniej, to zorganizow anie konferencji stanow iło próbę instytucjonalizacji procesu 
w  bardziej sform alizowanej formie.

Od naw iązania oficjalnych stosunków  dyplom atycznych w  1992 roku, kontak
ty  m iedzy państw am i rozwijają się na w ielu płaszczyznach. Handel dw ustronny 
w ynosi prawie dziesięć m iliardów  dolarów, co oznacza 200-krotny w zrost w  ciągu 
dwóch dekad. C h iny stanow ią dla Izraela trzeci, najw iększy rynek eksportowy, 
którego zakres obejmuje szeroką listę tow arów  począw szy od technologii kom u
nikacyjnych i sprzętu rolniczego, przez kolektory słoneczne, po produkty farm a
ceutyczne. W  Chinach działa obecnie około 1000  izraelskich firm, spośród których 
wiele odgryw a istotną rolę w  przem yśle żyw ności koszernej, (ponad 500 fabryk)”  
Szczególnie intensyw ny rozwój na płaszczyźnie gospodarczej odnotowano w  2010 
roku, kiedy doszło do 44 proc. w zrostu w ym iany handlowej20.

We w rześniu 2 0 11 roku natom iast rząd izraelski ogłosił udział chińskiej firm y 
w  projekcie kolejowym, który um ożliwiłby transport przez pustynię N egew  w  Izra
elu, om ijając K anał Sueski2 1 . W  październiku 2 0 11  roku rządy państw  podpisały 
m em orandum  dotyczące wspólnej budow y 180-km  kolejowego połączenia izra
elskiego m iasta Ejlat z doliną Z in  na pustyni Negew. K ilka tygodni później chiń

17 Ibidem, s. 106.
18 J. Świrkowicz, N arodziny izraelsko-palestyńskiego procesu pokojowego, Warszawa 2006, s. 99

108.
19 O. Kessler, Shalom, Beijing, [w:] <http://www.foreignpolicy.com/articles/2012/03/13/shalom_be- 

ijing?hidecomments=yes>, [19.08.2012].
20 R. Pyffel, Chiny zmieniają politykę wobec Izraela i Pakistanu, [w:] <http://www.polska-azja. 

pl/2011/08/22/radoslaw-pyffel-video-komentarz-chiny-zmieniaja-polityke-wobec-izraela-i- 
pakistanu/>, [19.08.2012].

21 O. Kessler, Shalom, Beijing, [w:] <http://www.foreignpolicy.com/articles/2012/03/13/shalom_be- 
ijing?hidecomments=yes>, [19.08.2012].

http://www.foreignpolicy.com/articles/2012/03/13/shalom_be-%e2%80%a8ijing?hidecomments=yes
http://www.foreignpolicy.com/articles/2012/03/13/shalom_be-%e2%80%a8ijing?hidecomments=yes
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ski w icem inister handlu ogłosił natom iast, że państw a rozważają porozum ienie 
o wolnym  handlu.

W ydarzeniem  w skazującym  na istotne znaczenie rozwoju w spółpracy w  dzie
dzinie technologii było zorganizow anie w  listopadzie 2 0 11  roku konferencji 
z udziałem  przedstaw icieli z obu państw. Znaleźli się tu m iędzy innym i: sekretarz 
chińskiej partii z M iejskiego Kom itetu cp c , A m basador C h in  w  Izraelu, dyrektor 
przemysłowego ośrodka badawczo — rozwojowego izraelskiego M inisterstw a Prze
m ysłu, H andlu i Pracy, oraz przew odniczący izraelskiego Stowarzyszenia Infor
m acji i Technologii, jak  rów nież rządowi urzędnicy, przedsiębiorcy i biznesm eni 
z obu krajów. Podczas konferencji strona chińska oceniła Izrael jako typowego 
przedstawiciela innow acyjnych krajów, który posiada bogate naukowe i techno
logiczne zaplecze. Dzięki temu, że C h iny rów nież m ają w  tym  w zględzie wiele 
do zaoferowania izraelskiem u partnerow i, w spółpraca na przestrzeni lat okazała 
się najbardziej efektywną. Stąd też strona chińska w yraziła nadzieję, na pow sta
nie większej liczby kanałów  kooperacji m iędzy stronam i. Przedstawiciele Izraela 
natom iast, poza w yrażeniem  zadowolenia z dotychczasow ych wspólnych działań 
zauważyli, że w śród 42 przem ysłowych um ów o w spółpracy podpisanych pom ię
dzy Izraelem  a innym i państw am i, U m owa o w spółpracy z chińskim  partnerem  
jest najlepiej realizow ana, co m ożna uznać za jedno z najw ybitniejszych osiągnięć. 
Podczas spotkania firm a N anjing i id b  podpisały m em orandum  w  sprawie utw o
rzenia w  Izraelu chińskiego inkubatora technologicznego. Ponadto, przedstawicie
le chińskich i izraelskich środowisk biznesow ych podpisali pięć kolejnych um ów
0 współpracy, co świadczy o rzeczyw istym  a nie tylko deklaratywnym  zadowoleniu 
ze w spółpracy i dążeniach do jej intensyfikacji22.

W  lutym  20 12  roku odbyła się w  Izraelu konferencja pośw ięcona w spółpracy 
gospodarczej, w  której udział w zięli ze strony chińskiej Am basador C h in  w  Izraelu 
Gao Yanping, a ze strony izraelskiej zastępca dyrektora generalnego do spraw  go
spodarki w  m inisterstwie spraw zagranicznych Irit B e n — Abba, a także ponad 200 
liderów izraelskiego przem ysłu i biznesu. N a konferencji naw iązano liczne kon
takty biznesowe w  branży telekom unikacyjnej, w ysokiej technologii oraz w  dzie
dzinie w ym iany rynkowej. Podczas spotkania strony podkreślały  swoje zadowole
nie z dotychczasowej współpracy. W skazano także na istnienie wielu m ożliwości 
dalszej w spółpracy i obiecującej przyszłości ze względu na połączenie zalet firm
1 przedsiębiorstw  pochodzących z obu krajów  oraz na gotowość chińskich firm  
do zwiększenia inwestycji w  Izraelu oraz pozyskiw ania izraelskich zaaw ansow a
nych technologii. Do największych w yzw ań  we w spółpracy zaliczono działania 
na rzecz zwiększania w ym iany handlowej, inwestycji oraz stw arzania m ożliwości 
zatrudnienia23.

22 Em bassy o f the People’s Republic o f China in the State o f  Israel, <http://il.china-embassy.org/eng/ 
zygx/kxjs/t8840i8.htm>, [19.08.2012].

23 Em bassy o f the People’s Republic o f China in the State o f  Israel, <http://il.china-embassy.org/eng/

http://il.china-embassy.org/eng/%e2%80%a8zygx/kxjs/t8840i8.htm
http://il.china-embassy.org/eng/%e2%80%a8zygx/kxjs/t8840i8.htm
http://il.china-embassy.org/eng/
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O wocnie rozwija się także w spółpraca w  dziedzinie edukacji. 22 lutego 2012  
roku strona chińska reprezentowana przez jej Am basadora w  Izraelu spotkała się 
z przedstawicielem  U niw ersytetu w  Tel Awiwie, profesorem  Kalfterem . Pozytyw 
nie oceniono dotychczasowe osiągnięcia w  dziedzinie edukacji, w ym iany perso
nelu oraz rozwoju nauki języków. Zaakcentowano, że należy nadal podejm ować 
działania i prom ować lepsze zrozum ienie m iędzy dwom a narodam i, co przyczyni 
się do intensyfikacji efektywnej w spółpracy i w ym iany24.

Jeżeli chodzi o współpracę w  dziedzinie ku ltury to w arto w spom nieć o zorga
nizow anym  z in icjatyw y chińskiej Państwowej Agencji Radia, Film u i Telewizji 
oraz A m basady chRL we w spółpracy z ośrodkam i izraelskim i, C hińskim  Tygodniu 
Film ow ym . O dbył się on we w rześn iu  2 0 11  roku w  trzech najw iększych izrael
skich m iastach: Tel Awiw ie, Hajfie i Jerozolim ie 2 5. Rozpowszechnianie chińskiej 
ku ltury m a przyczynić się do w zrostu wzajem nego zrozum ienia, w iedzy na temat 
obu narodów, ich kultur, osiągnięć i zbliżania także na poziom ie społeczeństw, co 
korzystnie w pływ a na przełam yw anie uprzedzeń i stereotypów  także w  relacjach 
państwowych.

W  ostatnich latach dochodziło także do kilku ważnych spotkań przedstaw i
cieli na różnym  szczeblu. W  czerw cu 2 0 11  roku C h iny odw iedził izraelski m ini
ster obrony Ehud Barak, a następnie dowódca chińskiej A rm ii Ludowo — W yzw o
leńczej. Podczas tych w izyt podpisano kilka istotnych kontraktów  w o js k o w y ^ 6. 
2 m aja 20 12  roku am basador C h in  w  Izraelu spotkała się z w iceprem ierem  i m ini
strem  obrony Izraela Ehudem Barakiem . Podczas spotkania nie tylko om ówiono 
dotychczasową przyjazną współpracę m iędzy państw am i, ale także skupiono się 
na rozwoju w spółpracy w  tych regionalnych i m iędzynarodow ych obszarach, które 
są przedm iotem  wspólnego zainteresowania państw27.

N a różnych etapach i płaszczyznach stosunków  m ożna było obserwować na 
przestrzeni lat w p ływ  na ich rozwój innych aktorów  na arenie m iędzynarodowej. 
Silne oddziaływ ania niosą ze sobą niebezpieczeństwo pow strzym yw ania ich roz
woju, lub m anipulow ania w  stosunkach bilateralnych adekwatnie do żywotnych 
interesów zaangażowanych w  tego typu działania państw. W  2000 i w  2005 roku 
m ożna było ponownie zauważyć w p ływ  presji Stanów  Zjednoczonych w yw iera
nej na izraelski rząd w  zw iązku ze sprzedawaniem  Chinom  w ysokich technologii

zygx/kjjl/>, [19.08.2012].
24 Em bassy o f  the People’s Republic o f  China in the State o f Israel, <http://il.china-embassy.org/eng/ 

zygx/whys/jyjl/t9o8557.htm>, [19.08.2012].
2® Em bassy o f  the People’s Republic o f  China in the State o f Israel, <http://il.china-embassy.org/eng/ 

zygx/whys/whjl/t924037.htm>, [19.08.2012].
2® R. Pyffel, Chiny zmieniają politykę wobec Izraela i Pakistanu, [w:] <http://www.polska-azja. 

pl/2011/08/22/radoslaw-pyffel-video-komentarz-chiny-zmieniaja-polityke-wobec-izraela-i- 
pakistanu/>, [19.08.2012].

2y Em bassy o f  the People’s Republic o f  China in the State o f Israel, <http://il.china-embassy.org/eng/ 
zygx/sbwl/t929787.htm>, [19.08.2012].
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wojskowych. D ziałania USA przyczyn iły  się w ówczas do zaham ow ania rozwoju 
stosunków  na tym  obszarze2 8 .

W  20 12  roku C h iny i Izrael obchodziły dwudziestolecie naw iązania w spółpra
cy. Z  tej okazji doszło do w ym iany spostrzeżeń na tem at oceny bieżących i per
spektyw  na przyszłe kontakty a także gratulacji pom iędzy głow am i obu państw. 
Strona izraelska podkreślała znaczeniu obu narodów, ich historii, ale także n ie
kwestionowanej nowoczesności dwóch dynam icznych cyw ilizacji św iata 2 9 . W arto 
w  tym  m iejscu przypom nieć, że w  latach 30. i 40. x x  w ieku C h iny były  bezpieczną 
przystanią dla prawie 20 000 Żydów uciekających z Europy od nazistowskiego za
grożenia. Ten etap wspólnej historii C h in  i Izraela często jest w spom inany z dumą 
przez urzędników. Pod koniec 11 w ojny światowej, ludność żydowska w  Chinach 
w zrosła do prawie 40 000, jednakże po wojnie w iększość osiedliła się w  Izraelu 
lub na Zachodzie“ .

Strona chińska natom iast zgodziła się co do tego, że w  tych dwóch starożyt
nych cyw ilizacjach m ożna znaleźć wiele punktów  wspólnych. A m basador Chin 
w  Izraelu Gao Yanping stwierdziła, że stosunki pom iędzy państw am i będą „św ie
cić now ym  blaskiem ”, a także w yraziła przekonanie, że dzięki wspólnym  wysiłkom  
relacje chińsko-izraelskie m ają szanse na szerszy rozw ój3!  Prezydent C h in  Hu 
Juntao do najlepiej rozwijających się płaszczyzn w spółpracy zaliczył: politykę, eko
nom ię i w ym ianę handlową, naukę i technologię, a także rolnictw o oraz edukację. 
W yraził także nadzieję, że wspólne obchody rocznicy będą okazją do pogłębienia 
współpracy, intensyfikacji w ym iany w izyt przedstaw icieli w  obu krajach, a także 
poszerzenia kooperacji o nowe dziedziny“ .

Podsumowanie

W spółpraca i stosunki chińsko-izraelskie m ają swoje specyficzne uwarunkowania. 
Przed 1992 rokiem , m im o, że państw a nie posiadały oficjalnych stosunków  dyplo
m atycznych stosunki m iedzy nim i rozw ijały się na gospodarczej i wojskowej płasz
czyźnie, a także okresowo w ykazyw ano gotowość do naw iązania stosunków  dy
plomatycznych. Ich rozwój od początku pow stania państw a Izrael determ inowany 
był czynnikam i o charakterze m iędzynarodowym , i wewnętrznym , nawiązującym i

28 R. Pyffel, Chiny zmieniają politykę wobec Izraela i Pakistanu, [w:] <http://www.polska-azja. 
pl/2011/08/22/radoslaw-pyffel-video-komentarz-chiny-zmieniaja-polityke-wobec-izraela-i- 
pakistanu/>, [19.08.2012].

2® O. Kessler, Shalom, Beijing, [w:] <http://www.foreignpolicy.com/articles/2012/03/13/shalom_be- 
ijing?hidecomments=yes>, [19.08.2012].

30 Ibidem.
31 Ibidem.
32 Em bassy o f the People’s Republic o f China in the State o f  Israel, <http://il.china-embassy.org/eng/ 

zygx/sbwl/t899653.htm>, [19.08.2012].
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także do sytuacji na Bliskim  W schodzie. Chiny, m im o, że nie m iały  m ożliwości 
w yw ieran ia znaczącego w p ływ u  na konflikt bliskowschodni, ze względu na decy
dujące zaangażowanie w  jego rozwiązanie innych podm iotów  m iędzynarodowych, 
podejm ow ały pewne działania odnoszące się bezpośrednio do kwestii jego rozwią
zania, uzależniając dalszy rozwój stosunków  bilateralnych od postępów w  procesie 
pokojowym . Po zainicjow aniu konferencji m adryckiej i naw iązaniu rok później 
oficjalnych kontaktów stosunki m iędzy państw am i, choć nie spektakularnie, to 
rozwijają się przyjaźnie i system atycznie w  różnych dziedzinach. Do najważniej
szych obszarów w spółpracy należy gospodarka, technologia i wojskowość, choć 
w  tej ostatniej najmniej jest oficjalnych szczegółów dotyczących jej wcześniejszego 
i obecnego przebiegu.

W arto wskazać na kilka czynników  m ających istotny w p ływ  na kształt relacji 
chińsko-izraelskich. Polityka zagraniczna zarówno C h in  jak  i Izraela jest w ypad
kową wielu zespolonych ze sobą asum ptów  w arunkujących jej realizację. N ależą 
do nich uw arunkow ania wew nętrzne państw, ich żywotne interesy, cele priory
tetowe i drugorzędne, interesy bieżące i dalekosiężne, ale także aktualna sytuacja 
w ew nętrzna w  kraju oraz tendencje regionalne i m iędzynarodowe.

W  przypadku Izraela istotną determ inantą w pływ ającą na pozycję państw a 
na świecie a także na kontakty z krajam i spoza regionu są relacje z jego sąsiadam i 
oraz przebieg bliskow schodniego procesu pokojowego. Zaaw ansow anie owych 
relacji i dialogu a także porozum ień Izraela z jego najbliższym  otoczeniem  sprzy
jało rozszerzaniu kontaktów  z resztą świata, co było widoczne także w  przypadku 
relacji z Chinam i. W arto jednak wskazać w  sposób bardziej szczegółow y na kon
sekwencje jakie sytuacja na Bliskim  W schodzie im plikuje w  relacjach państw a 
żydowskiego z azjatyckim  partnerem .

Po pierwsze, charakter relacji regionalnych oraz przebieg bliskowschodniego 
procesu pokojowego może zwiększać lub zm niejszać m ożliwości oddziaływ ania 
a także odnoszenia sukcesów w  realizacji strategii polityki zagranicznej Izraela, 
w pływ ając zarówno na jego polityczne, jak  i gospodarcze stosunki. N a przykład 
w  2000 roku, w  zw iązku z intifadą A l-A ksa znacznie pogorszyła się sytuacja w e
w nętrzna kraju. K onsekw encją problem ów  w ew nętrznych było ograniczenie 
aktyw ności m iędzynarodow ej izraelskiego rządu we w szystkich płaszczyznach 
w spółpracy z zagranicznym i partneram i.

Po wtóre, w  przypadku stosunków  gospodarczych istotnym  czynnikiem  deter
m inującym  handel z Izraelem  był wielokrotnie brak stabilności politycznej i bez
pieczeństw a w  regionie, co niew ątpliw ie stanow i czynnik zniechęcający przed
siębiorców zagranicznych do inwestow ania w  Izraelu. U trudnia to postrzeganie 
bliskow schodnich partnerów  jako stabilnych i godnych zaufania partnerów  funk
cjonujących w  okolicznościach sprzyjających rozw ijaniu w spółpracy handlowej. 
Dodatkowo, ze w zględu na specyficzną sytuację w  regionie, kontakty polityczne 
i gospodarcze z Izraelem, lokowanie kapitału, polityka inw estycyjna oraz szereg
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aktyw ności w  innych dziedzinach są w ypadkow ą polityki względem  Izraela i p o 
zostałych państw  regionu, w  tym  Autonom ii Palestyńskiej tak, by dobre stosunki 
z państw em  żydowskim  nie utrudniały  relacji z pozostałym i państw am i Bliskiego 
W schodu.

W szystkie te uw arunkow ania tw orzą szereg barier i ogran iczeń  zarów no 
z punktu w idzenia państw a w spółpracującego z Izraelem  jak  i m ożliwości w  dzia
łaniach izraelskich decydentów, determ inując kształt żywotnych interesów pań
stwa. Powoduje to zatem, że do założeń priorytetow ych należą: zapewnienie bez
pieczeństwa, stabilnej sytuacji wewnętrznej, prowadzenie polityki gospodarczej 
nastawionej głów nie na eksport, koncentrowanie się na podejm ow aniu działań 
sprzyjających m odernizacji w  dziedzinie nowoczesnych technologii i wojskowości.

W  przypadku C h in  natom iast to przem iany jakie następow ały w  latach osiem 
dziesiątych w ew nątrz kraju były  bodźcem  reorganizującym  politykę w obec Izra
ela. Sytuacja państw a dotycząca głębokich przem ian w  ich polityce wewnętrznej 
i zagranicznej była podstaw ow ą determ inantą powodującą, że korzystne stało się 
poszukiw anie kontaktów także na Bliskim  W schodzie. Przew artościow anie poli
tyki względem  państw a żydowskiego wzm agane było tendencjam i m iędzynaro
dowym i, kiedy pojaw iały się stopniowo zm iany w  polityce z s r r  i państw  Europy 
Środkowo — W schodniej w obec Izraela (rozwój kontaktów, nawiązanie stosunków 
konsularnych i dyplom atycznych)3 3 .

W arto wskazać na m ocne i słabe strony pojawiające się w  relacjach chińsko- 
-izraelskich, które w arunkują szanse i słabości w  perspektyw ie ich rozwoju.

C h iny są jednym  z m ocarstw  o znacznych m ożliwościach rozwoju, posiadają
cym  potencjał gospodarczy i handlow y oraz w p ływ y  w  krajach „trzeciego św iata”. 
Z  punktu w idzenia kontaktów z Izraelem  cenne jest także to, że posiadają przed
staw icielstw a dyplom atyczne we w szystkich państw ach arabskich. U trzym yw a
nie kontaktów i rozwój w spółpracy jest istotny także ze w zględu na ich poparcie 
udzielane spraw ie palestyńskiej od połow y lat '50., oraz na kontakty wojskowe 
państw a, także w  zakresie dostarczania broni i sprzętu wojskowego dla szeregu 
państw  regionu 3 4 . Izrael z kolei jest dla C h in  atrakcyjnym  parterem  ze względu na 
dynam icznie rozwijającą się gospodarkę w  różnych obszarach oraz technologię. 
Po przeprowadzeniu wielu reform  w  latach '70. i '80. stabilizujących sytuację go
spodarczą, kraj ten osiągnął zarówno w ysoki poziom  rozwoju w  poszczególnych 
jej sektorach, ale także doszło do popraw y koniunktury gospodarczej w  skali świa- 
towej3 5 . Spowodowało to, że Izrael po 1992 roku stał się drugim  najważniejszym  
dostawcą broni w  Chinach, a kraj ten stanow i istotny rynek zbytu dla izraelskiego 
sprzętu wojskowego, nowoczesnych technologii i satelitów kom unikacyjnych. Dla 
obu państw  istotna jest także w spółpraca we w spom nianych dziedzinach z punk

33 A. Halimarski, Nowe... op. cit., s. 95.
34 Ibidem, s. 96.
35 A. Chojnowski, J. Tomaszewski, Izrael, Warszawa 2001, s. 331-335.
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tu w idzenia m ożliw ości w pływ an ia na układ sił na Bliskim  W schodzie (tak jak  
w  przypadku dostaw rakiet h y -2 dla Iranu czy rakiet średniego zasięgu c s s -2  dla 
A rabii Saudyjskiej“ ).

Do czynników, które utrudniają rozwój kontaktów i efektywnej kooperacji na
leży oddalenie geograficzne, znikom e więzi historyczne i słabe zw iązki m iędzy 
światem  cyw ilizacji z których w yw od zą się oba kraje. A sp ekty  te skutkują nie w y
starczającą znajom ością obu krajów, ich kultur, realiów  w ew nątrzpaństw ow ych 
i regionalnych, zasad rynkow ych oraz specyfiki ich polityczności i ustrojów  zbu
dowanych w  oparciu o zupełnie inne zasady ku ltury politycznej, obyczajowej, re
ligijnej, oraz ideologicznej. M ało  jest w ięc m ostów  czy to na gruncie państw ow ym  
czy społecznym , które sprzyjałyby zwiększaniu potrzeby um acniania więzi w  no
w ych obszarach. Dodatkowo, tradycyjne wieloletnie wspieranie przez chRL jednej 
ze stron konfliktu bliskowschodniego przyczyniło się do w zrostu braku zaufania, 
pow stawania uprzedzeń i zm niejszenia gotowości do naw iązyw ania i rozwijania 
relacji.

D otychczasow y rozwój stosunków  pozw ala dom niem yw ać iż w  kolejnych la
tach będą one przebiegały bez istotnych zwrotów i przewartościowań. W spółpraca 
chińsko-izraelska rozwija się korzystnie w  niektórych obszarach i tam  w ykazuje 
tendencje do jej intensyfikow ania. Stosunki te nie są pozbawione jednak siln e
go w pływ u  uw arunkow ań m iędzynarodow ych. W  opinii Prezesa Centrum  Pol
ska — A zja Radosława Pyffela C h iny będą sukcesyw nie rozwijać relacje z Izraelem, 
jednak ewolucja stosunków, z uwagi na w pływ  polityki Stanów  Zjednoczonych nie 
ulegnie znacznej dynam izacji“ .

36 A. Halimarski, Nowe... op. cit., s. 96.
3i R. Pyffel, Chiny zmieniają politykę wobec Izraela i Pakistanu, [w:] <http://www.polska-azja. 

pl/2on/o8/22/radoslaw-pyffel-video-komentarz-chiny-zmieniaja-polityke-wobec-izraela-i- 
pakistanu/>, [19.08.2012].

http://www.polska-azja.%e2%80%a8pl/2on/o8/22/radoslaw-pyffel-video-komentarz-chiny-zmieniaja-polityke-wobec-izraela-i-%e2%80%a8pakistanu/
http://www.polska-azja.%e2%80%a8pl/2on/o8/22/radoslaw-pyffel-video-komentarz-chiny-zmieniaja-polityke-wobec-izraela-i-%e2%80%a8pakistanu/
http://www.polska-azja.%e2%80%a8pl/2on/o8/22/radoslaw-pyffel-video-komentarz-chiny-zmieniaja-polityke-wobec-izraela-i-%e2%80%a8pakistanu/
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t  ABSTRAKT t

A rtyk u ł zatytułow any „W ybrane aspekty stosunków  chińsko-izraelskich w  latach 
19 4 8 -2 0 12 ” stanow i analizę różnych płaszczyzn relacji pom iędzy państw am i po ii 
wojnie światowej. O pracowanie składa się z czterech części. W  pierwszej, om ówio
ne zostały stosunki bilateralne w  latach 19 48-1970 , w ym ieniając szereg ich deter
m inantów, w  tym  m .in. politykę z s r r  czy kontrowersje związane z w ydarzeniam i 
na Bliskim  W schodzie. W  drugiej części wskazano na najważniejsze przejaw y stop
niowego zbliżania obu państw  w  płaszczyźnie politycznej, ekonomicznej, kultu
rowej czy naukowo-technicznej w  latach 70. i 80. x x  wieku. Trzecia część stanowi 
krótką charakterystykę w ybranych aspektów relacji chińsko-izraelskich w  okresie 
pozim nowojennym . W  podsum ow aniu w yróżniono takie aspekty jak  najw ażniej
sze czynniki determ inujące stosunki pom iędzy państw am i w  x x i  wieku.
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